П Р О Т О К О Л    №42
 заседания  Совета по противодействию коррупции при администрации МО Сабское сельское поселения
Дата  проведения: 22.12.2022  г.
Время проведения: 14:00
Место проведения: администрация Сабского сельского поселения

Председатель заседания:
Шубин Д.Ю.– глава Сабского сельского поселения
Секретарь заседания: С.С.Абашева
Члены Совета: Сухина В.Г., Перминова Е.Е.

[bookmark: _GoBack]Присутствовали: Лящук О.И., Бабурина С.А., Абзалова Т.Р.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сабского   сельского поселения за  2022 год.

СЛУШАЛИ:
Н.А.Спирина – председателя Совета по противодействию коррупции:
 «Представила   информацию о ходе реализации плана и программы противодействия коррупции на поселения  за   12 месяцев  2022 года:

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов
и их проектов проводится в порядке, установленном решением Совета депутатов №73 от 13.11.2011 г.  «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Сабского сельского поселения»,  согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
                 За 12 месяцев 2022 года антикоррупционная экспертиза проведена в отношении  90   проектов  нормативных правовых актов и 115 нормативных актов.  Случаев выявления коррупциогенных факторов в    нормативных правовых актов –  нет.

                 2.  Сообщений от граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.

                  3.    Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.

                  4.  Проверки достоверности и полноты представляемых сведений поводилась органами Прокуратуры г.Волосово. Полнота заполнения сведений соблюдена, служащими заполнены все пункты.

               5.   Случаев поступления  уведомлений  о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.
              6. Муниципальные служащие органов местного самоуправления  поселения к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались. К дисциплинарной ответственности муниципальные служащие по результатам проверок проводимых органами прокуратуры района не привлекались.

      7.    Продолжается работа разработке новых и по внесению изменений и дополнений  в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
             8. Антикоррупционное обучение служащих Администрации муниципального поселения   в  2022 году  проводилось в виде систематических бесед и ознакомления с периодической литературой и документацией по  теме профилактики антикоррупционной деятельности. Со всеми принимаемыми НПА по вопросам коррупции наши муниципальные служащие знакомятся сразу под роспись. Проводились семинары по темам: «Условия, причины и последствия коррупции», «Ответственность за коррупционные правонарушения (памятка муниципальному служащему)» «Правовой статус муниципального служащего».
              9.   Проблем  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.

              10.   Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,    нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.

	   11. На стендах в здании администрации, дома культуры и библиотеке, а также на официальном сайте администрации размещались агитационные материалы по вопросам противодействия коррупции.

	С.С.Абашева предложила голосовать за  утверждение отчета председателя Совета.
Голосование: «За» - единогласно

Решили: отчет председателя Совета-утвердить.

Председатель заседания		   			Д.Ю.Шубин

Секретарь комиссии        					С.С.Абашева